HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           TỈNH ĐẮK LẮK                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /NQ-HĐND                       Đắk Lắk, ngày        tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2020 của tỉnh Đắk Lắk

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ BA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 117/TTr-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước

năm 2020 của tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 180/BC-HĐND ngày 07 tháng 12 năm

2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán ngân sách Nhà nước (NSNN) năm 2020 của tỉnh Đắk

Lắk như sau:

1. Tổng thu cân đối NSNN trên địa bàn: 8.401.665 triệu đồng

Trong đó:

- Thu nội địa: 7.905.082 triệu đồng

- Thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu: 496.583 triệu đồng

2. Tổng thu ngân sách địa phương: 23.010.808 triệu đồng

Trong đó:

- Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp:

7.306.045 triệu đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương: 11.158.587 triệu đồng

- Thu kết dư ngân sách năm trước: 581.170 triệu đồng

- Thu chuyển nguồn:  3.783.834 triệu đồng

- Thu từ các khoản hoàn trả giữa các cấp ngân sách: 132.446 triệu đồng

- Các khoản huy động đóng góp: 11.735 triệu đồng

- Thu vay từ nguồn Chính phủ vay cho vay lại: 23.710 triệu đồng

- Ghi thu tiền thuê đất để chi bồi thường, giải phóng

mặt bằng mà nhà đầu tư đã ứng trước:  13.281 triệu đồng

3. Tổng chi ngân sách địa phương:
Trong đó:

       22.778.097 triệu đồng

- Chi cân đối ngân sách địa phương: 15.378.510 triệu đồng

2

- Chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, thực

hiện một số mục tiêu nhiệm vụ:

2.682.927 triệu đồng

- Ghi chi tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng mà

nhà đầu tư đã ứng trước từ nguồn ghi thu tiền thuê đất

13.281 triệu đồng

- Chi chuyển nguồn sang năm sau:  4.443.910 triệu đồng

- Chi nộp ngân sách cấp trên: 259.469 triệu đồng

4. Số kết dư ngân sách địa phương: 232.711 triệu đồng

Trong đó:

- Ngân sách cấp tỉnh:                                   43.263.490.264 đồng

- Ngân sách cấp huyện: 134.203 triệu đồng

- Ngân sách cấp xã: 55.244 triệu đồng

5. Xử lý số kết dư ngân sách cấp tỉnh năm 2020:

Kết dư ngân sách cấp tỉnh năm 2020, số tiền 43.263.490.264 đồng (Bốn mươi ba tỷ,

hai trăm sáu mươi ba triệu, bốn trăm chín mươi nghìn, hai trăm sáu mươi bốn đồng)

được xử lý như sau:

- Chi trả nợ gốc: 43.250.000.000 đồng;

- Số còn lại sau khi trả nợ gốc: 13.490.264 đồng, được sử dụng: Trích bổ sung Quỹ

dự trữ tài chính tỉnh (50%): 6.745.132 đồng; hạch toán thu ngân sách cấp tỉnh năm 2021:

6.745.132 đồng.

(Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện và chỉ đạo hạch toán số kết dư ngân

sách cấp tỉnh năm 2020 theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc

triển khai thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá X, Kỳ họp thứ Ba

thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Uỷ ban Thường vụ Quốc Hội;

- Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu;

- Bộ KH&ĐT; Bộ Tài chính;

- Kho Bạc NNTW;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- UB MTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH  tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh uỷ, UBND tỉnh,

Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các Sở: KH&ĐT, TC, TP, KBNN, Cục thuế tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh;

   TT Công báo tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CTHĐND.

CHỦ TỊCH

                     Y Vinh Tơr

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-20T05:20:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Y Vinh Tơr<yvinhtor@hdnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-12-20T09:28:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-12-20T09:28:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-12-20T10:10:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!